



## Vedr. tilbagevenden af russiske og hviderussiske fægtere til fægtestævner

Federation International d'Esgrime (FIE) har på en ekstraordinær kongres d. 10. marts 2023 besluttet at invitere russiske og hviderussiske fægtere, trænere og dommere tilbage til kvalifikationsstævnerne med mulighed for, at også disse fægtere kan få mulighed for at kvalificere sig til OL i Paris. Beslutningen er taget med forbehold for og betingelse af IOCs anbefalinger, som IOC besluttede og offentliggjorde 29. marts 2023. I henhold til disse anbefalinger kan russiske og hviderussiske atleter, der ikke er ansat i militæret, politiet eller andre ordensmyndigheder og som ikke har deltaget i eller offentligt støttet krigen i Ukraine, igen deltage i kvalifikationsturneringer under neutralt flag.

DIF har kraftigt taget afstand fra dette og støttet synspunktet om, at russiske og hviderussiske atleter ikke bør have adgang til turneringer, så længe disse to nationer er krigsførende i Ukraine. DFF har på sin side kæmpet for samme synspunkt, bl.a. i Nordisk Baltisk samarbejde, herunder har DFF aflyst afviklingen af Satellite World Cup i København. Se link:

<https://www.dif.dk/nyheder/2023/03/ioc-praeciserer-rusland-tilgang>

DIF har samtidig taget det standpunkt og udsendt som anbefaling til samtlige olympiske forbund, at man ikke ønsker at ødelægge danske atlethers chancer for kvalifikation til OL ved at udstede boykot eller forbud mod deltagelse i stævner med russisk og hviderussisk deltagelse, ligesom man omvendt heller ikke ønsker at kræve, at atleterne deltager. Det er således op til den enkelte atlet at tage stilling til, om man ønsker at deltage eller ej. Denne indstilling følger DFF, som bakker alle fægtere op, uanset hvilken beslutning de måtte træffe.

FIE er i skrivende stund ved at udarbejde en liste over forhåndsgodkendte fægtere, trænere og dommere, der lever op til kravene om ikke at have deltaget i eller støttet krigen i Ukraine og ikke at være ansat i militær, politi eller anden ordensmyndighed i Rusland eller Hviderusland. Disse atleter og officials vil optræde under neutralt flag ved de kommende stævner. Hvornår arbejdet er færdigt og listerne er klar til anvendelse er fortsat usikkert, idet bl.a. European Fencing Confederation rejser en del legitime spørgsmål vedr. proceduren. Således er ingen russiske/hviderussiske endnu deltagende ved nogen stævner.

På baggrund af ovennævnte er DFFs anbefalinger til fægtere og trænere:

Det er som sagt helt forståeligt og på alle måder legitimt ikke at ville deltage under de gældende betingelser. Det vil vi naturligvis bakke op om og have respekt for.

Den enkelte fægter og træner må gøre de moralske overvejelser hjemmefra og i tide – og med hinanden! Dette gælder ikke mindst i de kategorier, hvor der også fægtes holdkonkurrence. Her må afstemningen også finde sted på tværs af klubber, så alle ved, om der skal fægtes hold, således at man kan bestille fly og hotel efter dette.

Fægtere og trænere kan ikke bestemme hvad den anden skal, men I skal være afklarede og kende hinandens holdninger, inden I tager afsted, således at alle kan træffe de rette beslutninger vedr. rejser/ophold og forberedelse.

Afklaringerne skal gælde mindst to forhold:

Ønsker man at henholdsvis fægte og coache mod en russisk/hviderussisk fægter? Hvis svaret er nej, må man både som fægter og som træner overveje, om man skal deltage i stævnet. Hele turen er tabt, så snart man måtte møde en russisk/hviderussisk modstander. TEU vil prioritere at anvende forbundets midler til støttet trænerledsagelse for eliten på stævnedeltagelse, hvor planen er at fægte hele stævnet.

Hvis man vælger at tage afsted, så bør man også indbyrdes afklare, hvordan man håndterer de sædvanlige gentleman-traditioner, der er forbundet med fægtning, herunder ikke mindst at give hånd efter kampen til modstander, modstanders træner, og hvordan man vil hilse på dommeren, som også kan være russer/hviderusser.

Igen kan fægter og træner ikke bestemme hvad hinanden skal, men det er TEUs anbefaling, at både træneres og fægteres aktioner er formålstjenlige for turen, dvs understøtter fægternes formål med at være tilstede. Hermed menes at en eventuel alternativ handling i disse situationer ikke bør give anledning til uhensigtsmæssig forstyrrelse af fægternes koncentration og fokus på fægte-opgaven, såvel på individuel som på hold.

I skrivende stund er der ikke udmeldt alternative modeller til almindelig code-of-conduct, hvorfor officials ved de kommende stævner må forventes at dømmes og agere i henhold til gældende FIE-regler, herunder almindelig sportslig optræden.